
ΑΤΟΜΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΥΓΕΙΑΣ (ΑΔΥ) ΜΑΘΗΤΩΝ 

(Απόσπασμα από ΦΕΚ 859/2005 Αρ.5841/Γ4) 

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 

ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ.Φύλλου 859 
23 Ιουνίου 2005 

Αριθμ. 58410/Γ4 

Καθορισμός τύπου, περιεχομένου και τρόπου ενημέρωσης του 
Ατομικού Δελτίου Υγείας (Α.Δ.Υ.). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝΥΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 8 παρ. 3 του ν. 3194/2003 (ΦΕΚ Α267). 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 1 και 2β' του ν.2472/1997 (ΦΕΚΑ' 50). 

3. Την υπ' αριθμ. γ.π.υ. 1/οικ. 34494/9.4.2003 εισήγηση της Διεύθυνσης Δημόσιας 

Υγιεινής του Υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας. 

4. Τις διατάξεις του νόμου 1558/1985 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά όργανα (ΦΕΚΑ 

137). 

5. Την υπ' αριθμ. 37876/Στ 5/2004 απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων «καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υφυπουργών του Υπ.Ε.Π.Θ.» (ΦΕΚΑ 608). 

6. Την υπ' αριθμ. 27304/17.3.2004 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «καθορισμός αρμοδιοτήτων 
Υφυπουργών του Υπουργείου Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (ΦΕΚ 517). 

7. Το γεγονός ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

1. Στις σχολικές μονάδες πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης τηρείται, 

με ευθύνη των Διευθυντών τους, Ατομικό Δελτίο Υγείας (Α.Δ.Υ.) των μαθητών. 

2. Το Α.Δ.Υ.: 

α) Έχει προληmικό χαρακτήρα, αποσκοπεί αποκλειστικά στην προστασία της ζωής 

των μαθητών και μαθητριών και χρησιμοποιείται ως βασικό στοιχείο στήριξής τους 

κατά τη συμμετοχή τους στο μάθημα της Φυσικής Αγωγής και γενικότερα στις σχολικές 
δραστηριότητες. 

β) Καταρτίζεται - συμπληρώνεται, με τη φροντίδα των γονέων και κηδεμόνων των 

μαθητών- τριών, από ιατρούς των οικείων Κέντρων Υγείας ή Περιφερειακών Γενικών 

Νοσοκομείων ή των Ασφαλιστικών φορέων των γονέων και κηδεμόνων ή από ιδιώτες 
παιδιάτρους και ιατρούς που παρακολουθούν την κατάσταση της υγείας των μαθητών. 

γ) Περιλαμβάνει το ονοματεπώνυμο του μαθητή - τριας το ονοματεπώνυμο του 

γονέα ή κηδεμόνα, την ημερομηνία ιατρικής εξέτασης και το ιατρικό πόρισμα. 

http://edu.klimaka.gr/arxeio/nomothesia-fek/fek-859-2005-atomika-deltia-ygeias-ady-klimaka.pdf


δ) Έχει ισχύ δύο (2) σχολικών ετών για το Δημοτικό Σχολείο και τριών (3) 

σχολικών ετών για το Γυμνάσιο και το Λύκειο, αποτελεί δε αναγκαίο συνοδευτικό της 

ατομικής καρτέλας του μαθητή-τριας. Για το Νηπιαγωγείο το Α.Δ.Υ. ισχύει για όλο το 

χρονικό διάστημα φοίτησης σε αυτό. 

ε) Κατατίθεται στην οικεία σχολική μονάδα, κατά την εγγραφή του μαθητή- τριας 

α) στο Νηπιαγωγείο, β) στις Α, Γ και Ε' τάξεις του Δημοτικού Σχολείου, γ) στην Α τάξη 

του Γυμνασίου και δ) στην Α τάξη του Ενιαίου Λυκείου και του Τεχνικού και 

Επαγγελματικού Λυκείου. Μετά τη λήξη της ισχύος του το Α.Δ.Υ. επιστρέφεται στο 
γονέα ή κηδεμόνα, στους οποίους επιστρέφεται και σε περίπτωση μετεγγραφής. 

στ) Για τους ανασφάλιστους Έλληνες και ανασφάλιστους Αλλοδαπούς και στις 

περιπτώσεις που οι γονείς ή οι κηδεμόνες αδυνατούν για οικονομικούς λόγους να 

προσκομίσουν το Α. Δ. Υ. ο διευθυντής της σχολικής μονάδα, ύστερα από έγγραφη και 

σύμφωνη γνώμη του γονέα ή κηδεμόνα, παραπέμπει το μαθητή ή τη μαθήτρια στο 

πλησιέστερο Κέντρο Υγείας ή Περιφερειακό Γενικό Νοσοκομείο για δωρεάν 
συμπλήρωση του Α.Δ.Υ. 

3. Τα Α. Δ .Υ. είναι απόρρητα έγγραφα, μη ανακοινώσιμα, εκτός των περιπτώσεων 

ενημέρωσης των αρμοδίων εκπαιδευτικών για τη λήψη των αναγκαίων μέτρων 

προστασίας και στήριξης των μαθητών-τριών, διέπονται από τις αρχές και τους κανόνες 

για την προστασία των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και των ευαίσθητων 

δεδομένων και φυλάσσονται, εντός ειδικού φακέλου, σε ασφαλές μέρος της σχολικής 

μονάδας στο οποίο δεν επιτρέπεται να έχουν πρόσβαση άλλοι πλην του Διευθυντή. Η 

αδικαιολόγητη παράβαση του απορρήτου των Α.Δ.Υ., εκτός από ποινικό αδίκημα, κατά 

τον Ποινικό Κώδικα, συνιστά και τα πειθαρχικά παραπτώματα της παράβασης 
καθήκοντος και της παράβασης της υποχρέωσης εχεμύθειας. 

4. Πρόσβαση στο φάκελο των Α.Δ.Υ. έχει ο Δ/ντής της σχολικής μονάδας και μόνο. 

Σε περίπτωση που από τα στοιχεία του οικείου Α.Δ.Υ. προκύπτουν σοβαροί λόγοι υγείας 

αποκλείοντες τη συμμετοχή του μαθητή ή της μαθήτριας στο μάθημα της Φυσικής 

Αγωγής ή σε άλλη σχολική δραστηριότητα ο Διευθυντής, στις αρχές του σχολικού 

έτους, συγκροτεί τριμελή Επιτροπή η οποία αποτελείται από τον ίδιο, ως Πρόεδρο, τον 

αρμόδιο εκπαιδευτικό Φυσικής Αγωγής και τον υπεύθυνο του οικείου Τμήματος του 

Σχολείου, ως μέλη. Η Επιτροπή συνεδριάζει αμέσως και αποφαίνεται για την απαλλαγή 

ή μη του μαθητή- τριας από το μάθημα της Φυσικής Αγωγής ή για την αποχή του από 

συγκεκριμένες σχολικές δραστηριότητες. 

Η παραπάνω τριμελής Επιτροπή συγκαλείται από τον Διευθυντή και συνεδριάζει και 

όταν κατά τη διάρκεια της σχολικής χρονιάς προκύψουν θέματα της αρμοδιότητάς της. 

5. Η παράλειψη κατάθεσης του Α.Δ.Υ. συνεπάγεται τον αποκλεισμό του μαθητή - 

τριας από το μάθημα της Φυσικής Αγωγής, στο οποίο θεωρείται αδικαιολογήτως απών 
καθώς και από άλλες σχετικές σχολικές δραστηριότητες. 

Κάθε άλλη κανονιστική πράξη με την οποία ρυθμίζονται διαφορετικά θέματα των 
Α.Δ.Υ. καταργείται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 14 Ιουνίου 2005  

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
       ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΣ 

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ 
      ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΙΑΝΝΟΠΟΥΛΟΣ 


